
Муниципальное казенное учреждение «Управление образования» 

Администрации МО «Тункинский район» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Горхонская средняя общеобразовательная школа» 

671010, Республика Бурятия, Тункинский район, с. Кырен, ул.Пушкина, дом № 9,  

тел., 8 (30147)42120. E- mail: gorhonschool_kyren@govrb.ru 

 

 

 

Приказ № 16 

 

 

с. Кырен        23 апреля 2024г. 

 

 

Об утверждении отчета о самообследовании за 2023 год 

 

 

В соответствии с нормами Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273 

– ФЗ «Закон об образовании в Российской Федерации» (п. 3,13 ч. 3 ст. 28, п. 3 

ч. 2 ст. 29), приказов министерства образования и науки Российской 

Федерации от 14.06.2013 № 462 «Об утверждении порядка проведения 

самообследования образовательной организации», от 10.12.2013 года № 1324 

«Об утверждении показателей деятельности образовательной организации,  

Подлежащей самообследованию», Порядком самообследования в муниципальном 

бюджетном общеобразовательном учреждении «Горхонская средняя 

общеобразовательная школа», приказом муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Горхонская средняя общеобразовательная школа» 

от 09.01. 2023 года № 05 «О проведении самообследования за 2023 год», с целью 

обеспечения доступности и открытости информации о деятельности школы 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1 Утвердить отчет по результатам самообследования за 2023 год 

(Приложение №1). 

2 Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

И.о. директора:  П.В. Сындеев 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gorhonschool_kyren@govrb.ru


Отчет о результатах самообследования МБОУ «Горхонская СОШ»за 2022/2023 учебный год 
Наименование раздела Содержание раздела 

Аналитическая часть 

Общие сведения об 

организации 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Горхонская СОШ» 

 

Адрес: Республика Бурятия 

Тел. 8(30147) 42-1-20;  

e-mail gorhonschool_kyren@govrb.ru 

Сайт https://sh-gorxonskaya-kyren-r81.gosweb.gosuslugi.ru 

 

Тип ОУ Вид ОУ Учредитель ОУ Лицензия ОУ 
Государственная 

аккредитации ОУ 
бюджетное 

образовательное 

учреждение  

средняя 

общеобразовательная 

школа 

Управление 

образования 

Администрации  
МО «Тункинский 

район» 

Лицензия на право 

осуществления 

образовательной 
деятельности по 

образовательным      

программам   

серия 03Л01 № 

0000243 от 

02.11.2012 года., 

бессрочная. 

№1851 от 22.04.2022г.  

Серия: серия 03  

 

Система управления 

организации 

 

Управление МБОУ «Горхонская СОШ» осуществляется в соответствии с Федеральным Законом «Об 

образовании в РФ", с государственными стандартами изучения соответствующих предметов, с нормативными 

документами областного и муниципального образования, с Уставом школы.   

Система управления состоит из функции управления, административно – хозяйственной деятельности, функции 

образования, функции воспитания и профессионального роста педагогических кадров, функции координации 

действий.  

Управление осуществляется в следующих формах: 

 в форме административного управления (директор и его заместители);  

 в форме самоуправления (выборные субъекты управления);  

 в форме соуправления (представительные субъекты управления – представители тех или иных органов). 

Организационная структура управления   

mailto:gorhonschool_kyren@govrb.ru
https://sh-gorxonskaya-kyren-r81.gosweb.gosuslugi.ru/


 
Контактная информация: 

Директор школы: Сындеев Павел Валерьевич 

Родительский комитет:  

 председатель: Митанов Владимир Викторович  

 секретарь: Зарбаева Э.В. 

Заместители директора школы:  

 Сажина Виктория Викторовна – заместитель директора по УВР 

 Зарбаева Эльвира Сосоровна – заместитель директора по ВР 

 Плажеева Евгения Николаевна – советник директора по воспитанию 
 

Контингент 

обучающихся 
В 2022-2023 учебном году в школе обучалось в начале учебного года 341 человек, в конце года завершили обучение 

339 человек. Прибыло 5 обучающихся, выбыло 11 учащийся. 

 

Классы 
Количество 

классов 

Количество 

обучающихся на 

начало года 

Количество 

обучающихся на 

конец года 

1 2 42 21 

2 2 40 20 

3 2 43 42 

4 1 31 30 

Всего 1-4 
7 156 153 

Всего 5-9 7 162 159 



Всего 10-11 2 
24 24 

 

ИТОГО по 

ОУ 
16 

342 336 

 

 
Контингент обучающихся остаётся стабильным с 2020 г. 

Средняя наполняемость по школе 21,375 

 В школе активно проводятся мероприятия по реализации инициативы «Наша новая школа» и с 01.09.2023 

реализуется Федеральная Основная Образовательная Программа общего образования,  

 квалифицированный педагогический коллектив, более 95% педагогов имеют высшую и первую квалификационную 

категорию; 

 стабильный, сплоченный педагогический коллектив;  

 высокая квалификация администрации; 

 открытость школы, пропаганда ее достижений через социальные сети, через сайт школы  

 привлечение родителей к управлению школой (общешкольный родительский комитет);  

 оснащённость части кабинетов современным учебным оборудованием, мультимедийными средствами;  

 качественная подготовка к ОГЭ и ЕГЭ;  

 разные формы обучения для детей с разными возможностями: инклюзия, надомное обучение;  

 хороший психологический климат, отсутствие межнациональных разногласий;  

 позитивные результаты в работе с одарёнными детьми.   

Миссия МБОУ «Горхонская СОШ» – предоставление всем обучающимся равных возможностей для 

реализации своих способностей, получение качественного образования с помощью инновационных образовательных 

технологий, формирования активной гражданской позиции и здорового образа жизни.  

Основная идея стратегии развития школы: "Образовательная среда школы должна иметь многовариантные 

компоненты, позволяющие каждому ребенку сделать выбор для построения индивидуального образовательного 

маршрута, удовлетворяющего потребность в получении качественного образования."  

В качестве приоритетных направлений для МБОУ «Горхонская СОШ» можно выделить следующие:    

 модернизация учебно-воспитательного процесса в соответствии с требованиями ФГОС и ФОП 

 совершенствование содержания и технологии образования для развития системы обеспечения качества 

образовательных услуг;  



 повышение эффективности управления школой; 

 совершенствование профессионального уровня педагогических кадров; 

 дополнительное образование и воспитание детей и молодежи;  

 развитие системы поддержки талантливых детей; 

 формирование здоровьесберегающей среды в школе; 

  повышение безопасности образовательного пространства школе.   
Потенциал школы: 

— готовность педагогов к повышению квалификации, с целью подготовки к работе в новых условиях при переходе 

на ФГОС нового поколения; 

— ориентация процесса обучения на самостоятельность обучающихся; 

— использование в учебном процессе современных и инновационных педагогических технологий; 

— организация образовательной среды путем обогащения источниками информации, в том числе и электронными; 

— стабильность эффективной системы внеклассной работы; 

— эффективное социально-психологическое сопровождение образовательного процесса; 

— готовность педагогов к участию в инновационной деятельности;  

— кадровое обеспечение квалифицированными педагогами; 

— материально-техническая база школы (но недостаточно). 

Все эти факторы позволяют констатировать, что в школе созданы условия, помогающие на новом уровне 

подойти к решению проблемы обеспечения нового качества образования, которое: 

 опиралось бы на позитивные изменения, происходящие как в обществе в целом, таки в образовании в частности; 

 эффективно использовало бы имеющиеся интеллектуальные и материально-технические ресурсы;  

 отвечало бы социальным запросам государства, района и республики, родителей и обучающихся 
Образовательная 

деятельность 
 

Документы, в соответствии с которыми ведётся образовательная деятельность: 

 Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в действующей 

редакции); 

 приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 № 373 «Об утверждении и 

введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» (в 

действующей редакции); 

 постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 №2  « Об 

утверждении санитарных правил и норм Сан Пин 1.2.3685– 21« Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека фактов среды обитания»; 

 постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об 



утверждении санитарных правил СП 2.4..3648 – 20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения отдыха и оздоровления детей и молодёжи»;   

 приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении 

порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» 

(в действующей редакции); 

 приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.12.2010 № 1897 «Об утверждении и 

введении в действие федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования» (в 

действующей редакции); 

 приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении и 

введении в действие федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования» (в 

действующей редакции); 

 приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 20.05.2020 № 254 «О федеральном 

перечне учебников, допущенных к  использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность» (в действующей редакции). 

Школа осуществляет образовательный процесс в соответствии с общеобразовательными программами трёх 

уровней образования: 

Образовательные программы начальной школы (I уровень): ФГОС НОО (1-4 классы, нормативный срок 

освоения 4 года).  

Программы обеспечивают развитие обучающихся: овладение ими чтением, письмом, счетом, основными 

умениями и навыками учебной деятельности, элементами теоретического мышления, простейшими навыками 

самоконтроля учебных действий, культурой поведения и речи, основами личной гигиены и здорового образа жизни.  

Во внеурочную деятельность 1-4 классов включены курсы: «Разговор о правильном питании», 

«Нравственные ценности», , «Умники и умницы» (информатика, логика, математика), «Умники и умницы» (мастерская 

речевого творчества), «Шахматная азбука», «Шахматы», «Юный эколог», «Жизненные навыки», «Я-пешеход». 

Занятия способствуют разностороннему и гармоничному образованию и развитию творческой личности с 

активной жизненной позицией. 

Образовательные программы основной школы (II уровень): ФГОС ООО (5-9 классы, нормативный срок 

освоения 5 лет) – обеспечивает разностороннее базовое образование с использованием здоровьесберегающих 

технологий и предпрофильной подготовки. Содержание программ основного общего образования ориентировано на 

продолжение деятельности по формированию ключевых компетенций у школьников. Основное общее образование 

является базой для получения среднего общего образования, среднего профессионального образования.  



Во внеурочную деятельность 5-9 классов включены курсы:  «Физическая культура», «Я и мир», «Я – 

гражданин», «Краеведение», «Народные промыслы», «Дизайн и конструирование», «В мире искусства», «Культура 

речи», «За страницами учебника биологии», «Робототехника»,  «Живое слово», «Математика с увлечением», 

«Практическое обществознание», «ЗОЖ», «Юный эколог».  

Образовательные программы средней школы (III уровень): (10-11 классы, нормативный срок освоения 2 

года). 

Общеобразовательные программы данного уровня образования обеспечивают развитие устойчивых 

познавательных интересов и творческих способностей обучающихся, формирование навыков самостоятельной 

учебной деятельности на основе дифференциации обучения, подготовка к поступлению в ВУЗы и ССУЗы по выбору 

учащихся.  

Элективные курсы выполняют две основные функции: 

• развития содержания одного из базисных курсов, 

• удовлетворения 

 Во внеурочную деятельность 10 классов включены курсы: клуб ГТО,»Литературная гостиная», «Этика: азбука 

добра» , «Предпринимательская деятельность», «Экология сегодня», «Биохимия» , «Я-волонтёр», «Трудные вопросы 

биологии». 

Изучение иностранного языка 

Изучение иностранного языка начинается со второго класса, (делением на две группы в классах с количеством 

обучающихся свыше 25 человек не представляется возможным –нехватка кадров). Обучающиеся школы имеют 

возможность изучать английский язык. На освоение языков в начальной школе отводится 2 часа в неделю, в средней и 

старшей школе по 3 часа в неделю. Это обеспечивает освоение обучающимися иностранного языка на 

функциональном уровне. Для изучения созданы необходимые кадровые, материально-технические, информационно-

методические условия.  

         Реализация прав детей на обучение на родном языке и изучение родного языка. 

Обучение и воспитание в Школе ведется на русском языке. Школа обеспечивает реализацию предоставленных 

государством прав на получение образования на родном (русском) языке.   

Главное предназначение учебного предмета «родной БУРЯТСКИЙ язык как государственного языка субъекта 

РФ» – формирование познавательного интереса и уважительного отношения к родному языку, а через него – к родной 

культуре, к свершениям и традициям своего народа, осознание исторической преемственности поколений, своей 

ответственности за сохранение культуры народа.  

Содержание курса «Бурятский язык» направлено на удовлетворение потребности обучающихся в изучении 

родного языка как инструмента познания национальной культуры и самореализации в ней. Учебный предмет 



«Бурятский язык» не ущемляет прав обучающихся - не носителей языка.  

Изучение предметной области «Родной язык и родная литература» должно обеспечивать: 

 воспитание ценностного отношения к родному языку и литературе на родном языке как хранителю культуры, 

включение в культурно-языковое поле своего народа; 

 приобщение к литературному наследию своего народа; 

 формирование причастности к свершениям и традициям своего народа; 

 осознание исторической преемственности поколений, своей ответственности за сохранение культуры народа; 

 обогащение активного и потенциального словарного запаса, развитие у обучающихся культуры владения 

родным языком во всей полноте его функциональных возможностей в соответствии с нормами устной и 

письменной речи, правилами речевого этикета; 

 получение знаний о родном языке как системе и как развивающемся явлении, о его уровнях и единицах, о 

закономерностях его функционирования, освоение базовых понятий лингвистики, формирование аналитических 

умений в отношении языковых единиц и текстов разны функционально-смысловых типов и жанров. 

Режим обучения. 

Обучение в школе осуществляется по пятидневной учебной неделе. 

          Продолжительность урока составляет: в 1-х классах ступенчатый режим, во 2-11 классах  - 40 минут.  

Режим и условия обучения в школе организованы в соответствии с санитарными нормами и правилами. Учтены 

гигиенические требования при составлении расписания. 

          

     Начало занятий: 8час 30 мин                 

 

Форма обучения очная 

Учебная нагрузка: 

 

Классы Начальное общее образование 

1 2 3 4 

общеобразовательные 

классы 

21 23 23 24 

Учебная нагрузка: 

 

Классы Основное общее образование 

5 6 7 8 9 



общеобразо-

вательные 

классы 

29 30 32 33 34 

 
.  

Классы Среднее общее образование 

10 11 

 

 

общеобразовательные 

классы 

34 34 

 

Профиль (1—11 классы) универсальный 

Обучение ведётся по четвертям 

Продолжительность урока 40 минут 

 

Воспитательная работа 

 

Дополнительное образование 

 
 

Содержание и качество 

подготовки 

обучающихся 

Качество знаний по школе 2022-2023г. 

Начальная школа 72,20% 

Средняя школа 45,25% 

Старшая школа 54,55% 

Итого 55,64% 

Отчет успеваемости в 1-4 классах  



Класс 

Коли-

чество 

на 

конец 

года 

Успева-

ют 

Не 

успевают 

 

На 

«5» 

С 

одной 

«4» 

На 

«4,5» 

С 

одной 

«3» 

% 

успеваемос-

ти 

% 

качест-

ва 

1 «А» 21 21 0 Безотметочное обучение 100%  

1 «Б» 21 21 0 Безотметочное обучение 100%  

Итого 42 42 0 Безотметочное обучение 100%  

2 «А» 23 23 0 6 0 20 0 100% 92,86% 

2 «Б» 17 17 0 7 2 12 5 100% 61, 29% 

Итого 40 40 0 5 7 11 5 100% 75,29% 

3  32 32 0 7 0 19 2 100% 81,25% 

4  31 31 0 3 1 18 1 100% 67,74% 

Всего: 

12 
143 143 0 39 16 161 13 100% 72,2% 

Отчет успеваемости в 5-9 классах  

Класс 

Кол-

во на 

конец 

года 

Успевают 
Не 

успевают 

На 

«5» 

С 

одной 

«4» 

На 

«4,5» 

С 

одной 

«3» 

% 

успевае-

мость 

% 

качества 

5 33 33 0 7 1 16 1 100% 69,70% 

6 «А» 32 31 1 1 0 14 2 96,86% 46,88% 

6 «Б» 31 31 0 1 0 18 3 100% 61,29% 

7 «А» 32 32 0 1 0 14 0 100% 46,88% 

8«А» 27 27 0 2 0 12 1 100% 51,85% 



8 «Б» 26 25 1 1 0 6 1 96,15% 26,92% 

9 «А» 27 27 0 2 0 7 3 100% 33,33% 

Всего: 

5-9  
442 439 3 35 4 166 22 99,32% 45,48% 

Отчет успеваемости в 10-11  классах  

 

 

 

 

 

 

 

 

По итогам 2022/2023 учебного года из 88 отличников 74 обучающихся награждены Грамоатми района, РУО, школы. 

Результаты ЕГЭ в 2022 г.   

Результаты сдачи ЕГЭ по русскому языку 

 русский язык 

минимальный 

тестовый 

балл 

средний 

тестовый 

балл 

максимальный 

тестовый балл 

ниже 

min 

порога 

от min 

порога 

до 50 

баллов 

от 51 

до 70 

баллов 

от 71 

до 89 

баллов 

от 90 

до 99 

баллов 

100 

баллов 

По школе 49 73 98 0 1 20 12 6 0 

Класс 
Кол-во на 

конец года 

Успева-

ют 

Не 

успевают 

На 

«5» 

С одной 

«4» 
На «4,5» 

С одной 

«3» 

% успевае-

мости 

% 

качества 

10 10 10 0 2 0 4 1 100% 56,62% 

11  14 14 0 5 1 5 2 100% 52,63% 

Всего 24 24 0 7 1 9 3 100% 54,55% 



проценты    0 2,6 51,3 30,8 15,4 0 

Результаты сдачи ЕГЭ по математике профильной.  

 Математика (профильный уровень) 

минимальный 

тестовый балл 

средний 

тестовый 

балл 

максимальный 

тестовый балл 

ниже 

min 

порога 

от min 

порога 

до 50 

баллов 

от 51 до 

70 

баллов 

от 71 до 

89 

баллов 

от 90 

до 99 

баллов 

100 

баллов 

По школе 6 52,4 78 3 3 7 4 0 0 

проценты    17,6 17,6 41,2 23,5 0 0 

 

Динамика 

результатов ЕГЭ по русскому языку и математике профильной  

  2018 2019 2020 2021 2022 

Русский язык 75 74 76 77 73 

Математика-

профильная 
39 61 53 46 52,4 

 

Результаты сдачи ЕГЭ по выбору  в 2022г.  

Предмет 

Минимальное 

количество баллов, 

установленное 

Рособрнадзором 

 

Средний балл по 

ОУ 

Не преодолели 

минимальный 

порог 

Физика 36 72 0 

Обществознание 42 66,8 2 

История 32 60,8 0 

Английский язык 22 59,4 0 

Литература 32 53 0 

Биология 36 52 2 



Химия 36 45,8 2 

Информатика 40 44 2 
Обучающихся, получивших на ЕГЭ 100-бальный результат – нет, 90 баллов и выше – 6 человек. Набрали более 220 баллов по 3-м 

предметам ЕГЭ – 9 человек.  

39 выпускников получили аттестат о среднем общем образовании, из них аттестат о среднем общем образовании с отличием – 3 
человека; аттестат без троек – 16 человек.   

Результаты ОГЭ в 2022 г.   

Результаты сдачи экзамена по математике в форме ОГЭ: 

 
Математика     

«2» «3» «4» «5» 
К/з Средняя 

отметка 

Средний 

балл 

9  0 11 13 3 59,3% 3,7 15,9 

Итого 0 30 44 4 61,5% 3,6 15,2 

% 0 38,5 56,4 5,1    

Результаты сдачи экзамена по русскому языку в форме ОГЭ:  

 
русский язык  

«2» «3» «4» «5» 
К/з Средняя 

отметка 

Средний балл 

9 0 4 9 14 85,2% 4,4 28,1 

Итого 1 21 25 31 71,7% 4,1 26,9 

% 1,3 27 32 39,7    

Результаты  сдачи ОГЭ по выбору  

Предмет 
Кол-во  

участников  
«5» «4» «3» «2» К/з 

Средняя 

отметка 

Ср.б. 

Химия 2 2 0 0 0 100% 5 34 



Физика 4 1 0 2 1 25% 3 20 

Информатика 46 3 19 24 0 47,8% 3,5 10 

Биология 20 3 9 8 0 60% 3,75 27 

Обществознание 33 6 17 10 0 69,7% 3,9 25 

География 34 3 23 8 0 76,5% 3,9 21 

22 выпускника 9-х классов успешно прошли государственную итоговую аттестацию и получили документ 

государственного образца – аттестат об основном общем образовании.  

5-ти выпускникам вручены Похвальные грамоты за особые успехи в изучении отдельных предметов.  

1 - получил Аттестат об основном общем образовании с отличием.  

Сведения о победителях, призерах олимпиад (по уровням)  

Количество победителей и призеров школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2021/2022 

учебном году  

№ п/п Предмет Количество участников Количество призеров Количество победителей 

1.  Английский язык (5-11 класс) 92 33 4 

2.  Астрономия (5-11 класс) 17 5 1 

3.  Биология (5-11 класс) 115 41 8 

4.  География (5-11 класс 86 38 6 

5.  История (5-11 класс 165 63 4 

6.  Литература 89 42 9 

7.  Математика (4-11 класс) 157 55 10 

8.  Немецкий язык (5-11 класс) 
2 1 0 



9.  Обществознание (6-11 класс) 
110 52 6 

10.  ОБЖ (5-11 класс) 216 70 15 

11.  Право (9-11 класс) 50 15 6 

12.  Русский язык (4-11 класс) 220 72 16 

13.  Физика (7-11 класс) 34 13 1 

14.  Физическая культура (5-11 

класс) 55 19 7 

15.  Химия (8-11 класс) 24 8 0 

16.  МХК (5-11 класс) 32 12 3 

17.  Информатика (5-11 класс) 9 6 0 

18.  Экология (5-11 класс) 105 53 3 

19.  Экономика (5-11 класс) 43 14 0 

20.  Технология  25 15 3 

В региональном этапе ВсОШ приняли участие 1 обучающийся. Победителем и призёром стал Замбулаев Амгалан по 

английскому языку. 

Лаговская Яна приняла участие и стала призёром заключительного этапа ВсОШ по русскому языку.  

Обучающиеся МБОУ «Горхонская СОШ»в 2022-2023 учебном году принимали участие в значимых олимпиадах и 

конкурсах различного уровня 

Востребованность 

выпускников 

 

Важным показателем профориентационной работы в школе является продолжение получения 

образования выпускниками школы.  
 

Внутренняя система Внутренняя система оценки качества осуществляется в соответствии с Положением о внутренней системе оценки качества 



оценки качества 

образования 

образования в МБОУ «Горхонская СОШ». Целью функционирования ВСОКО является получение и распространение 

объективной и достоверной информации о состоянии и результатах образовательной деятельности, тенденциях изменения 

качества образования и причинах, влияющих на его уровень, для формирования информационной основы управления 
образованием и предоставления необходимой информации участникам образовательного процесса, обществу и его институтам 

Кадровое обеспечение 

 
Квалификация педагогических работников: 

 

Высшая Первая Соответствие Без категории 

10 7 0 1 

 

Образование педагогических работников 

 

Высшее педагогическое Средне-специальное 

15 3 

 

Стаж 

от 3-5 от 5-10 от 10-15 от 15-20 От 20 -24 более 25 

  1 2 4 11 

 

Средний возраст учителей 49 лет. 

Многие сотрудники педагогического коллектива награждены наградами: 

«Заслуженный учитель Республики Бурятия» Котлова А.Р. 

 «Почётный работник общего образования РФ» - 9 

Почётными грамотами Министерства образования и науки РБ награждены: 14 
 

В 2023 году 14 педагогов (86,3% от общего количества педагогов) школы повысили свою профессиональную 

квалификацию через фундаментальные и краткосрочные курсы. Большинство педагогов обучались на курсах 

дистанционно. Дистанционный способ получения дополнительного образования для педагога — является максимально 

полным, простым и удобным.    

эксперты предметных комиссий Байминова Э.Д., Сороковикова И.Г., Иринцеева С.Ф., Парнухаева А.Г., Маншеева 



И.И. и др. 

100% педагогов прошли КПК  по обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО.  

 

Учебно-методическое 

обеспечение 

 

Все обучающиеся обеспечены учебниками, включёнными в федеральный перечень    учебников, рекомендованных 

(допущенных) к использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях, реализующих 

образовательные программы общего образования и имеющих государственную аккредитацию, на 2021/2022 

учебный год. 

Материально-

техническое обеспечение 
Учебно-воспитательный процесс по программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования осуществляется в 3х-этажном кирпичном здании, построенному по типовому проекту в 1970 году. 

Материально-техническое оснащение школы соответствует требованиям к организации учебного процесса.. 

Учебные помещения полностью укомплектованы ученической мебелью. Расстановка столов, в основном, трехрядная. 

Все учебные кабинеты оснащены рабочим местом для учителя.  

В школе кабинетная система обучения.  

Тип здания – нетиповое здание 

Год ввода в эксплуатацию – 1964г. 

Проектная мощность –350 обучающихся 

Фактическая наполняемость – 315 ученика 

Количество классных комнат – 21 

Библиотека: 

Общая площадь –       93,6 кв.м. 

Общий фонд библиотечных ресурсов -12478 экземпляров,  

книжный фонд, всего – 8605 экземпляров,  

учебники – 3873 экземпляров,  

учебно-методической литературы – 351. 

Все 100% учащиеся обеспечены учебниками из школьной библиотеки  

Спортивный зал: 

Общая площадь – 642 кв.м. 

Оснащение спортивным инвентарем (мячи футбольные, волейбольные, баскетбольные, маты, др.)  

Актовый зал: 

Общая площадь – 108,6 кв.м. 

Посадочных мест – 120 мест      

Характеристика уровня оснащенности учреждения всем необходимым для организации учебно-



воспитательного процесса: 

Количество компьютерных классов – 1, количество компьютеров – 10 шт. 

Дополнительное оборудование: 

Телевизоры – 3 шт. (кабинет №№7,15, коридор) 

Интерактивные доски – 3 шт. 

Мультимедийные проекторы – 13 шт. 

Компьютеры – 16 шт. 

Ноутбуки – 3 шт. 

Видеокамеры – 1 шт. 

Музыкальна установка – 1 шт. 

Материально – техническая база соответствует действующим санитарным и противопожарным нормам, 

нормам охраны труда работников образовательного учреждения. 

     Все помещения школы соответствуют требованиям СанПиН 21 – 01 – 97 «Пожарная безопасность 

зданий и сооружений». 

          Система безопасности школы функционирует бесперебойно, находится в постоянном развитии, 

подвергается созидательному контролю со стороны органов государственного и общественного управления. 

Уровень материально-технического обеспечения соответствует требованиям реализуемых образовательных 

программ. 
 
Имеется возможность доступа в сеть интернет на входящей скорости 315 Мбит/с. И на исходящей скорости 93 

Мб/сек., при этом обеспечивается контентная фильтрация аппаратно-программными средствами организации 

ограничения доступа к ресурсам сети интернет, несовместимым с задачами обучения и воспитания, локальная сеть, 

активно используемая в учебном процессе. 

Спортивный зал оснащены оборудованием, позволяющим выполнять программу по физической культуре и проводить 

спортивно - массовую работу с обучающимися. На территории школы имеется спортплощадка, оснащенная 

спортивным оборудованием: две беговые дорожки, волейбольная площадки, футбольное поле. 

Питание осуществляется на основании Муниципального контракта на услуги по организации питания ООО.  

В ходе подготовки к новому учебному году, благодаря поддержке родителей учащихся, инициативы и 

энтузиазму педагогов школы проведены следующие ремонтные работы: 

Косметический ремонт в классах, в коридорах школы, спортивного зала. 

 
Организация питания Питание осуществляется на основании Муниципального контракта на услуги по организации питания. 

Система организации питания в школе ставит перед собой следующие задачи: 



 обеспечить учащимся полноценное горячее питание; 

 следить за калорийностью и сбалансированностью питания; 

 прививать учащимся навыки здорового образа жизни; 

 развивать здоровые привычки и формировать потребность в здоровом образе жизни; 

 формировать культуру питания и навыки самообслуживания; 

 Столовая оборудована новым современным технологическим оборудованием. 

Столовая отремонтирована, зал имеет 120 посадочных мест 

Режим питания определяется санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами. 

 В образовательном учреждении составлено десятидневное меню в соответствии с рекомендациями СанПиНа. 

Организовано 1-х разовое сбалансированное горячее питание. 

Питьевой режим в школе организован следующим образом: 

 В коридоре имеется фонтан с питьевой водой; 

 спортивный зал оснащён колером с питьевой водой 

Контроль за питанием осуществляют, директор, ответственный за питание. 

Проверка проходит по следующим позициям: 

 санитарное состояние пищеблока; 

 соответствие рационов питания согласно утвержденному меню; 

 качество готовой продукции; 

Бесплатное питание 

 Начало года Конец года 

Начальная школа 100% 100% 

Основная школа 40% 40% 

Старшая школа 30% 30% 

Льготные категории 

Дети из многодетных семей 115 115 

Дети из малообеспеченных 

семей 

10 14 

Дети-инвалиды 11 12 

ТЖС 4 5 

Дети одиноких матерей 0 0 

Дети, родители которых 

инвалиды 

0 0 

Дети, потерявшие кормильца 0 0 



 

 

Дети из семей беженцев 0 0 

Дети-сироты 0 0 

Другие категории (ОВЗ) 6 6 

ИТОГО 146 152 

Организация 

безопасности 
В целях обеспечения безопасного режима функционирования школы, создания необходимых условий для 

проведения учебно-воспитательного процесса, охраны жизни и здоровья детей в 2021-2022 учебном году 

проводилась целенаправленная работа по следующим направлениям: 

 общие организационно-распорядительные мероприятия; 

 организация антитеррористической защищенности; 

 обеспечение пожарной безопасности; 

 обеспечение электробезопасности; 

 обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия; 

 обеспечение безопасности на дорогах и водоемах; 

 обеспечение условий охраны труда; 

 взаимодействие с родителями (законными представителями), правоохранительными органами и городскими 

структурами. 

Говоря о безопасности необходимо выделить следующие приоритеты:  

 защита здоровья и сохранение жизни обучающихся и работников школы; 

 знание и соблюдение техники безопасности обучающимися и работниками школы; 

 обучение обучающихся методам обеспечения личной безопасности и безопасности окружающих. 

В целях обеспечения надежной охраны здания, помещений и имущества, безопасного функционирования школы, 

своевременного обнаружения и предотвращения опасных проявлений и ситуаций, поддержания порядка и реализации 

мер по защите персонала и обучающихся в период их нахождения на территории и в здании школы, было разработано 

и утверждено положение о «Контрольно-пропускном режиме», которое строго соблюдается. 

Охрана территории и здания осуществляется круглосуточно сотрудниками школы. Пост охраны располагается у 

центрального входа. Оборудован: телефоном с определителем номера, системой видеонаблюдения. Всего в школе 

имеется 3 видеокамеры: из них 2 внутренних, 2 внешних, что обеспечивает контроль за территорией и внутренними 

помещениями школы. 

Территория школы огорожена металлическим забором. Видеонаблюдение обеспечивает просмотр прилегающей к 

зданию школы территории. 

 

Организация 

медицинского 

Организация медицинского обслуживания осуществляется по договору с ЦРБ  



обслуживания В школе работает медицинская сестра, которя приходит из поликлиники согласно графика. 

 Ежегодно проходит плановый медосмотр учащихся 4,9,11 классов 

 Ведётся мониторинг заболеваемости обучающихся, групп здоровья и физической подготовки обучающихся 

 Систематическая проверка учебных аудиторий с целью выполнения санитарно-гигиенических требований к 

учебному процессу 

 Организация работы по профилактике здорового образа жизни (лекции, классные часы, открытые мероприятия, 

родительские собрания) 

 Организация летней оздоровительной площадки (ежегодно) 

 Проведение диспансеризации и медицинского осмотра сотрудников ОО 
Библиотечно-

информационное 

обеспечение 

 

Школьная библиотека является информационным центром нашего образовательного учреждения.  

Она функционирует как традиционная библиотека, поддерживает и обеспечивает образовательный процесс. 

 Главной целью  школьной библиотеки является формирование всесторонне развитой личности каждого учащегося 

нашей школы. Развивать и поддерживать в детях привычку и радость к чтению, потребность пользоваться школьной 

библиотекой – вот основная задача библиотеки. 

Основные задачи школьной библиотеки:   

 оказание помощи пользователям в поиске и выборе необходимых книг, учебных пособий; 

 формирование у учащихся культуры чтения; 

 осуществление учёта, размещение, проверка библиотечного фонда, обеспечение его сохранности и 

хранения; 

 своевременное информирование о новых поступлениях. 

Основными направлениями деятельности школьной библиотеки являются: 

 обеспечение учебно-воспитательного процесса всеми формами и методами библиотечного обслуживания; 

 привитие любви к книге и воспитания культуры чтения, бережного отношения к печатным изданиям; 

 содействие педагогическому коллективу в развитии и воспитании детей. 

Основные функции школьной библиотеки: 

Аккумулирующая – библиотека формирует, накапливает и хранит библиотечно-информационные ресурсы. 

Сервисная – библиотека предоставляет информацию об имеющихся библиотечно-информационных ресурсах, 

организовывает поиск и выдачу книг. 

Воспитательная – библиотека способствует развитию чувства патриотизма по отношению к государству, к 

своему родному краю и школе. 

Просветительская – библиотека приобщает обучающихся к сокровищам мировой и отечественной культуры. 

Координирующая – библиотека согласовывает свою деятельность с директором школы, заместителями по 

учебной и воспитательной работе. 



Роль библиотеки в пропаганде литературы огромна. Помочь сориентироваться в книжном богатстве, 

принимать активное участие в школьной жизни – это обязанность школьного библиотекаря. Забота школьной 

библиотеки заключается в том, чтобы каждый читатель нашёл свою книгу, получил необходимый совет, оказался в 

обстановке, благоприятной для самообразования, самораскрытия личности. 

 

Основные формы индивидуального обслуживания: 

 беседы при записи в библиотеку; 

 беседа при выдаче документов; 

 беседа о прочитанном; 

 анализ читательских формуляров. 

 

Общий фонд библиотечных ресурсов -12478 экземпляров,  

книжный фонд, всего – 8605 экземпляров,  

учебники – 3873 экземпляров,  

учебно-методической литературы –315. 
 

Результаты анализа показателей деятельности 

Показатели 

деятельности 

 

№ Показатели  Ед. изм-

ния 

данные 

1.  Образовательная деятельность    

1.1  Общая численность учащихся  человек  342 

1.2  Численность учащихся по образовательной программе начального общего 

образования  

человек  149 

1.3  Численность учащихся по образовательной программе основного общего 

образования  

человек  176 

1.4  Численность учащихся по образовательной программе среднего общего 

образования  

человек  24 

1.5  Численность/удельный вес численности учащихся, успевающих на "4" и "5" 

по результатам ПА, в общей численности уч-ся  

человек/% 72/26 

1.6  Средний балл государственной итоговой аттестации выпускников 9 класса по 

русскому языку  

балл  - 

1.7  Средний балл государственной итоговой аттестации выпускников 9 класса по 

математике  

балл  - 



1.8  Средний балл единого государственного экзамена выпускников 11 класса по 

русскому языку  

балл   

1.9  Средний балл единого государственного экзамена выпускников 11 класса по 

математике  

балл   

1.10  Численность/удельный вес численности выпускников 9 класса, получивших 

неудовлетворительные результаты на ГИА по русскому языку, в общей 

численности выпускников 9 класса  

человек/% - 

1.11  Численность/удельный вес численности выпускников 9 класса, получивших 

неудовлетворительные результаты на ГИА по математике, в общей 

численности выпускников 9 класса  

человек/% - 

1.12  Численность/удельный вес численности выпускников 11 класса, получивших 

результаты ниже установленного минимального количества баллов ЕГЭ по 

русскому языку, в общей численности выпускников 11 класса  

человек/% 0 

1.13  Численность/удельный вес численности выпускников 11 класса, получивших 

результаты ниже установленного минимального количества баллов ЕГЭ по 

математике, в общей численности выпускников 11 класса  

человек/% 0 

1.14  Численность/удельный вес численности выпускников 9 класса, не 

получивших аттестаты об основном общем образовании, в общей численности 

выпускников 9 класса  

человек/% - 

1.15  Численность/удельный вес численности выпускников 11 класса, не 

получивших аттестаты о среднем общем образовании, в общей численности 

выпускников 11 класса  

человек/% 0 

1.16  Численность/удельный вес численности выпускников 9 класса, получивших 

аттестаты об основном общем образовании с отличием, в общей численности 

выпускников 9 класса  

человек/% 0 

1.17  Численность/удельный вес численности выпускников 11 класса, получивших 

аттестаты о среднем общем образовании с отличием, в общей численности 

выпускников 11 класса  

человек/% 3 

1.18  Численность/удельный вес численности учащихся, принявших участие в 

различных олимпиадах, смотрах, конкурсах, в общей численности учащихся  

человек/% 112/35,7 

1.19  Численность/удельный вес численности учащихся-победителей и призеров 

олимпиад, смотров, конкурсов, в общей численности учащихся, в том числе: 

человек/%  

1.19.1  Регионального уровня  человек/% 17/6 



1.19.2  Федерального уровня  человек/% 1/0,1 

1.19.3  Международного уровня  человек/% 1/0,1 

1.20  Численность/удельный вес численности учащихся, получающих образование с 

углубленным изучением отдельных учебных предметов, в общей численности 

учащихся  

человек/% 0 

1.21  Численность/удельный вес численности учащихся, получающих образование в 

рамках профильного обучения, в общей численности учащихся  

человек/% 0 

1.22  Численность/удельный вес численности обучающихся с применением 

дистанционных образовательных технологий, электронного обучения, в 

общей численности учащихся  

человек/% 313/100 

1.23  Численность/удельный вес численности учащихся в рамках сетевой формы 

реализации образовательных программ, в общей численности учащихся  

человек/% 0 

1.24  Общая численность педагогических работников, в том числе: человек  19 

1.25  Численность/удельный вес численности пед. работников, имеющих высшее 

образование, в общей численности пед. работников  

человек/% 15/79 

1.26  Численность/удельный вес численности педагогических работников, 

имеющих высшее образование педагогической направленности (профиля), в 

общей численности педагогических работников  

человек/% 15/79 

1.27  Численность/удельный вес численности пед. работников, имеющих среднее 

проф. образование, в общей численности пед. раб-в  

человек/% 4/21 

1.28  Численность/удельный вес численности педагогических работников, 

имеющих среднее профессиональное образование педагогической 

направленности (профиля), в общей численности педагогических работников  

человек/% 4/21 

1.29  Численность/удельный вес численности педагогических работников, которым 

по результатам аттестации присвоена квалификационная категория в общей 

численности педагогических работников, в том числе: 

человек/% 18/95 

1.29.1  Высшая  человек/% 7/37 

1.29.2  Первая  человек/% 11/58 

1.30  Численность/удельный вес численности педагогических работников в общей 

численности педагогических работников, педагогический стаж работы 

которых составляет: 

человек/%  

1.30.1  До 5 лет  человек/% 1/5 

1.30.2  Свыше 30 лет  человек/% 8/42 



1.31  Численность/удельный вес численности педагогических работников в общей 

численности педагогических работников в возрасте до 30 лет  

человек/% 1/5 

1.32  Численность/удельный вес численности педагогических работников в общей 

численности пед. работников в возрасте от 55 лет  

человек/% 3/15 

1.33  Численность/удельный вес численности педагогических и административно-

хозяйственных работников, прошедших за последние 5 лет повышение 

квалификации/профессиональную переподготовку по профилю 

педагогической деятельности или иной осуществляемой в ОУ деятельности, в 

общей численности педагогических и административно-хозяйственных 

работников  

человек/% 19/100 

1.34  Численность/удельный вес численности пед-ких и административно-

хозяйственных работников, прошедших повышение квалификации по 

применению в образоват-м процессе ФГОС в общей численности пед-ких и 

административно-хозяйственных работников  

человек/% 19/100 

2.  Инфраструктура    

2.1  Количество компьютеров в расчете на одного учащегося  единиц  30 

2.2  Количество экземпляров учебной и учебно-методической литературы из 

общего количества единиц хранения библиотечного фонда, состоящих на 

учете, в расчете на одного учащегося  

единиц  12 

2.3  Наличие в образовательной организации системы электронного 

документооборота  

да/нет  да 

2.4  Наличие читального зала библиотеки, в том числе: да/нет  Да 

2.4.1  С обеспечением возможности работы на стационарных компьютерах или 

использования переносных компьютеров  

да/нет  Да 

2.4.2  С медиатекой  да/нет  да 

2.4.3  Оснащенного средствами сканирования и распознавания текстов  да/нет  да 

2.4.4  С выходом в Интернет с компьютеров, расположенных в помещении 

библиотеки  

да/нет  да 

2.4.5  С контролируемой распечаткой бумажных материалов  да/нет  да 

2.5  Численность/удельный вес численности учащихся, которым обеспечена 

возможность пользоваться широкополосным Интернетом (не менее 2 Мб/с), в 

общей численности учащихся  

человек/% 313/100 

2.6  Общая площадь помещений, в которых осуществляется образовательная кв.м   



деятельность, в расчете на одного учащегося  

 
 

Выводы 

 
Проведенный самоанализ деятельности МБОУ «Горхонская СОШ» позволяет сделать следующие выводы: 

• В школе работает стабильный педагогический коллектив, имеется позитивный опыт работы творческих групп 

учителей по актуальным вопросам образовательного процесса, что говорит о готовности к внедрению инновационных 

технологий. 

• Родители, обучающиеся, выпускники, социум позитивно оценивают деятельность МБОУ «Горхонская СОШ» 

• Благоприятный психологический климат в школе способствует созданию развивающей творческой среды для 

всех субъектов образовательного процесса. 

• Созданные традиции патриотической и воспитательной работы способствуют обеспечению устойчивой связи и 

преемственности ценностей поколений и формирование единого сообщества участников образовательных отношений.  

 

Выявлены и  определенные  проблемы, над которыми предстоит работать педагогическому коллективу:  

1.Недостаточно разработан  комплексом мероприятий для мотивации участников образовательных отношений на 

достижение нового качественного уровня образовательного процесса, на внедрение инновационных педагогических 

практик. 

2.Необходимо внести изменения в систему работы со слабоуспевающими обучающимися.  

3. Необходимо обновление материально-технической базы школы.  

 

Основные направления работы на 2024-2025 учебный год: 

1.Совершенствовать получение обучающимися качественного образования, включающего навыки компетентностного 

уровня в соответствии с личностными потребностями и индивидуальными возможностями каждого ребенка. 

2.Совершенствовать оптимальные  условия деятельности учителя для его творческого роста и достижения 

профессиональной успешности; овладения им ключевыми профессиональными компетенциями.  

3. Разработка и внедрение новых механизмов выявления и развития одаренности обучающихся. 

4.Совершенствование системы качественной подготовки учащихся к ГИА. 

5.Решение проблемы повышения качества образования и воспитания в школе на основе внедрения инновационных 

образовательных технологий и возможностями сетевого взаимодействия. 

6.Укрепление и расширение связей с общественностью, организациями высшего и среднего  профессионального 

образования, представителями реального сектора экономики, родителями ,способствующих развитию школы как 

открытой образовательной системы. 

7. Укрепление и пополнение материально – технической базы школы для построения качественной предметно – 

пространственной развивающей среды в соответствии с требованиями обновленных ФГОС. 



 


